



# Anhui Tianda Oil Pipe Company Limited 安徽天大石油管材股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(股份代號：839)

中期報告 2010



# 目錄

未經審核主要營運數據	02
合併綜合收益表	03
合併財務狀況表	04
合併權益變動表	05
簡明合併現金流量表	06
附註	07
管理層討論及分析	18



## 未經審核主要營運數據

主要營運指標	截至六月三十日止六個月		變動 (%)
	二零一零年 (噸)	二零零九年 (噸)	
自行生產產品銷售量	261,670	160,670	62.9%
採購及分銷產品銷售量	14,590	26,660	-45.3%
<b>總銷售量</b>	<b>276,260</b>	<b>187,330</b>	<b>47.5%</b>
當中：出口銷售量	106,513	48,640	119.0%
<b>總生產量</b>	<b>290,200</b>	<b>167,470</b>	<b>73.3%</b>

# 合併綜合收益表

安徽天大石油管材股份有限公司(「本集團」)之董事會(「董事會」)欣然呈列本公司截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核業績，連同截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審核業績比較數字如下：

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
收入	2	<b>1,433,550</b>	943,170
銷售成本		<b>(1,273,616)</b>	(780,640)
<b>毛利</b>		<b>159,934</b>	162,530
其他收入及收益		<b>25,953</b>	32,049
銷售及分銷成本		<b>(37,938)</b>	(42,037)
行政開支		<b>(43,613)</b>	(14,143)
其他開支		<b>(1,409)</b>	(1,128)
財務成本		<b>(11,974)</b>	(1,873)
<b>稅前盈利</b>	3	<b>90,953</b>	135,398
稅項	4	<b>(13,643)</b>	(33,378)
<b>期間盈利</b>		<b>77,310</b>	102,020
<b>股息</b>	5	<b>40,581</b>	68,522
<b>其他綜合收益</b>			
期間其他綜合收益、除稅後		—	—
期間綜合收益總額、除稅後		<b>77,310</b>	102,020
盈利歸屬於公司持有人		<b>77,310</b>	102,020
綜合收益總額歸屬於母公司持有人		<b>77,310</b>	102,020
<b>母公司普通股股東應佔每股盈利</b>			
基本 — 期間盈利(人民幣元)	6	<b>0.095</b>	0.134

# 合併財務狀況表

	附註	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
不動產、廠房及設備		1,445,371	1,247,469
預付土地租約款		28,297	28,623
遞延稅款資產		431	431
		<b>1,474,099</b>	1,276,523
<b>流動資產</b>			
存貨		613,603	368,661
貿易性應收賬款及應收票據	7	360,570	187,946
預付款項、按金及其他應收款項	8	719,247	1,201,286
現金及銀行存款結餘		203,927	384,217
		<b>1,897,347</b>	2,142,110
<b>流動負債</b>			
計息銀行及其他借款		40,241	21,522
貿易性應付賬款及應付票據	9	763,676	1,064,588
應交稅金		13,643	34,995
預提費用及其他應付款		302,530	110,006
		<b>1,120,090</b>	1,231,111
<b>淨流動資產</b>		<b>777,257</b>	910,999
<b>總資產減流動負債</b>		<b>2,251,356</b>	2,187,522
<b>非流動負債</b>			
計息銀行及其他借款		653,319	626,214
<b>淨資產合計</b>		<b>1,598,037</b>	1,561,308
<b>權益</b>			
已發行股本		405,813	405,813
儲備		1,192,224	1,114,914
擬派發之末期股息		—	40,581
<b>權益合計</b>		<b>1,598,037</b>	1,561,308

# 合併權益變動表

截至二零一零年六月三十日止六個月

	本公司股東應佔權益						合計
	已發行 股本	股本 溢價	法定 盈餘公積	任意 盈餘公積	留存溢利	擬派發之 末期股息	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
(未經審核)							
二零一零年一月一日	405,813	447,309	84,269	—	583,336	40,581	1,561,308
期間盈利	—	—	—	—	77,310	—	77,310
二零零九年期末股息分配 (附註5)	—	—	—	—	—	(40,581)	(40,581)
二零一零年六月三十日	405,813	447,309	84,269	—	660,646	—	1,598,037
(未經審核)							
二零零九年一月一日	380,678	299,652	64,300	—	444,197	68,522	1,257,349
期間盈利	—	—	—	—	102,020	—	102,020
二零零八年期末股息分配 (附註5)	—	—	—	—	—	(68,522)	(68,522)
二零零九年六月三十日	380,678	299,652	64,300	—	546,217	—	1,290,847

## 簡明合併現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
經營活動所得現金流入／(流出)淨額	<b>(109,337)</b>	150,875
投資活動的現金流入／(流出)淨額	<b>(114,477)</b>	(222,435)
融資活動產生現金流入／(流出)淨額	<b>45,824</b>	232,213
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	<b>(177,990)</b>	160,653
期初的現金及現金等價物	<b>381,917</b>	247,114
期末的現金及現金等價物	<b>203,927</b>	407,767

## 1. 編製基準

本財務報表按照歷史成本法編製。除非另有說明，本財務報表以人民幣列報。所有金額進位至最接近的千元人民幣。

### 合規聲明

本集團的財務報表是根據國際財務報告準則編製的，國際財務報告準則包括了由國際會計準則理事會頒布的準則及其釋義，以及國際會計準則委員會認可且仍然生效的國際財務報告詮釋委員會的詮釋，並已按照香港公司條例的披露規定編製。

本集團根據中華人民共和國（「中國」）財政部頒佈的會計制度及規定保留會計記錄及編製法定財務報表。編製法定財務報表所採納的會計政策和基準與國際財務報告準則在若干項目上有所不同。為符合國際財務報告準則而重新排列經營業績和財務狀況所產生之差異已在本財務報表中進行了調整，但本集團的會計記錄則不會作出相關調整。

### 會計政策的變更與披露

#### *新頒布或經修訂的國際財務報告準則的影響*

編製中期簡明合併財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至2009年12月31日止年度之年度財務報表所採用者一致，惟於2010年1月1日採納之新頒布或經修訂的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）除外，詳見下文：

*國際財務報告準則第2號「以股份為基礎的支付—集團內現金結算的以股份為基礎的支付交易」*

該準則已被修訂，以闡明集團內現金結算的以股份為基礎的支付交易的會計處理方法。該修訂亦取代國際財務報告詮釋委員會—詮釋第8號及國際財務報告詮釋委員會—詮釋第11號。採納該修訂本並未對本集團的財務狀況或業績產生任何影響。



## 1. 編製基準(續)

### 會計政策的變更與披露(續)

#### *新頒布或經修訂的國際財務報告準則的影響(續)*

*國際財務報告準則第3號「企業合併」(經修訂)及國際會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」(經修訂)*

國際財務報告準則第3號(經修訂)對於始於2009年7月1日或之後年度期間發生的企業合併的會計處理方法作出重大變更。該等變更影響到非控股權益的估值、交易成本的會計處理、或然代價的初始確認及其後計量，以及分期完成的企業合併。該等變更將影響到已確認商譽的數額、收購發生期內所報告的業績及日後所報告的業績。

國際會計準則第27號(經修訂)規定，附屬公司的所有權益變更(未失去控制權)視為與所有者以其所有者的身份進行的一項交易。因此，該等交易將不再產生商譽或損益。此外，經修訂準則改變了附屬公司產生虧損及附屬公司失去控制權的會計處理方法。

國際財務報告準則第3號(經修訂)及國際會計準則第27號(經修訂)將影響到未來附屬公司的收購或控制權喪失以及與非控股權益交易的會計處理方法。

會計政策的變更已按未來適用法應用，對每股盈利並無重大影響。

#### *國際會計準則第39號「金融工具：確認及計量 — 符合條件的被套期項目」*

該修訂指明對沖項目的單方面風險，並指明通脹為對沖風險或特定情況下的對沖部份。該修訂不會對本集團的財務狀況或業績產生任何影響。

#### *國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第17號「向所有者分派非現金資產」*

此項詮釋就實體向股東分配非現金資產作為儲備分派或股息之安排的會計處理提供指引。該項詮釋不會對本集團的財務狀況或業績產生任何影響。

## 1. 編製基準(續)

### 會計政策的變更與披露(續)

#### 新頒布或經修訂的國際財務報告準則的影響(續)

##### 國際財務報告準則的改進(於2008年5月發佈)

於2008年5月，理事會發佈了第一批對於其準則的改進。所有發佈的修訂於2009年12月31日開始對本集團生效，惟以下修訂除外：國際財務報告準則第5號「持作出售的非流動資產及終止經營業務」：闡明當一間附屬公司分類為持作出售時，即使該實體於出售交易後仍為非控股權益，其所有資產及負債仍分類為持作出售。該修訂已按未來適用法應用，不會對本集團的財務狀況或業績產生任何影響。

##### 國際財務報告準則的改進(於2009年4月發佈)

於2009年4月，理事會發佈了第二批對於其準則的改進，主要目的為刪除不一致條文及厘清措辭。各項準則均另列有過渡條文。採納下列修訂導致會計政策有變，但並未對本集團的財務狀況及業績產生任何影響。

國際財務報告準則第8號「經營分部資料」：澄清只有在主要業務決策人所使用的計量方法包括分部資產及負債時，才需要報告分部資產及負債。採納該修訂不會對本集團的經營分部披露產生任何影響。

國際會計準則第7號「現金流量表」：明確說明只有導致確認一項資產的支出才能分類為投資活動產生的現金流量。該修訂將會對現金結算後於未來完成的企業合併的或然代價在現金流量表中的呈列產生影響。

國際會計準則第36號「資產減值」：該修訂闡明分配因企業合併所獲得的商譽所容許的最大單位是根據國際財務報告準則第8號所定義為報告而加總前的經營分部。由於本集團的年度減值測試乃在加總前進行，此修訂對本集團並無影響。

## 1. 編製基準(續)

### 會計政策的變更與披露(續)

#### 新頒布或經修訂的國際財務報告準則的影響(續)

因國際財務報告準則的改進所引起的對下列準則的其他修訂，對本集團的會計政策、財務狀況及業績並無任何影響：

國際財務報告準則第2號「以股份為基礎的支付」

國際財務報告準則第5號「持作出售的非流動資產及終止經營業務」

國際會計準則第1號「財務報表之呈報」

國際會計準則第17號「租賃」

國際會計準則第38號「無形資產」

國際會計準則第39號「金融工具：確認及計量」

國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第9號「重估嵌入式衍生工具」

國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第16號「對沖於海外業務之投資淨額」

#### 已頒佈但尚未生效的國際財務報告準則

本集團並無於中期簡明合併財務報表採用下列已頒佈但尚未生效的新頒佈及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第1號(修訂本) 首次採納者根據香港財務報告準則第7號披露比較數字之有限豁免<sup>2</sup>

國際財務報告準則第9號 金融工具<sup>4</sup>

國際會計準則第24號(經修訂) 關聯方披露<sup>3</sup>

國際會計準則第32號(修訂本) 國際會計準則第32號「金融工具：列報 — 配股的分類」的修訂

國際財務報告詮釋委員會 國際財務報告詮釋委員會 — 詮釋第14號「最低注資要求的預付款」的修訂<sup>3</sup>

國際財務報告詮釋委員會 以權益工具消除金融負債<sup>2</sup>

國際財務報告準則第19號

國際財務報告準則的改進 對若干國際財務報告準則的修訂(於2010年5月頒佈)

<sup>1</sup> 於2010年2月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>2</sup> 於2010年7月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>3</sup> 於2011年1月1日或之後開始的年度期間生效

<sup>4</sup> 於2013年1月1日或之後開始的年度期間生效

本集團正在評估首次使用這些新頒佈及經修訂的國際財務報告準則將產生的影響。迄今為止，本集團認為該等新頒佈及經修訂的國際財務報告準則應不大可能對本公司的經營業績及財務狀況產生重大影響。

## 2. 收入

收入指已售貨品開具的發票額，並扣除增值稅、已計之退貨、貿易折扣及各類政府附加收費。

	本集團及本公司	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
貨物銷售	<b>1,437,561</b>	943,631
減：政府附加收費	<b>(4,011)</b>	(461)
收入	<b>1,433,550</b>	943,170

## 3. 稅前盈利

本集團及本公司稅前盈利在扣除／(加上)下列各項後計算所得：

	本集團及本公司	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
銷售成本	<b>1,273,616</b>	780,640
折舊	<b>43,423</b>	21,297
預付土地租約款之攤銷	<b>327</b>	327
研究費用	<b>28,898</b>	3,771
核數師酬金	—	—
員工費用(包括董事、監事的酬金)：		
— 薪金及其他員工成本	<b>25,086</b>	15,606
— 退休金計劃供款	<b>4,146</b>	2,306

#### 4. 稅項

本公司於截至二零一零年六月三十日止六個月內並未在香港賺取任何應課稅溢利，故並無計提香港利得稅(截至二零零九年六月三十日止六個月：無)。

根據新企業所得稅法，本集團二零一零年上半年15%的所得稅率(二零零九年上半年：25%)。

截至二零一零年六月三十日及二零零九年六月三十日止六個月的所得稅主要項目列示如下：

	本集團及本公司	
	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核)	二零零九年 (未經審核)
	人民幣千元	人民幣千元
當期稅項：		
即期所得稅開支：	<b>13,643</b>	33,378
遞延稅項：		
產生及轉回的暫時性差異	—	—
收益表呈報之所得稅費用	<b>13,643</b>	33,378

## 5. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 人民幣千元	二零零九年 (未經審核) 人民幣千元
股息	<b>40,581</b>	68,522

董事會不建議就截至二零一零年六月三十日止六個月派發中期股息(截至二零零九年六月三十日止六個月：無)。

根據於二零一零年六月一日召開的股東周年大會決議，本集團股東批准就截至二零零九年十二月三十一日止年度派付末期股息總計人民幣40,581,000元(每股人民幣0.05元)予當時之股東。

根據於二零零九年四月十五日召開的股東周年大會決議，本集團股東批准就截至二零零八年十二月三十一日止年度派付末期股息總計人民幣68,522,000元(每股人民幣0.09元)予當時之股東。

## 6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度母公司普通股股東應佔盈利及年內已發行普通股加權平均數811,626,000股(二零零九年六月三十日止六個月：761,355,000股)(包括內資股和H股)計算。

於二零一零年六月三十日及二零零九年六月三十日止六個月內，概無攤薄股份事件發生，故並無計算有關期間的每股攤薄盈利金額。

## 7. 貿易性應收賬款及應收票據

	本集團及本公司	
	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收票據 — 第三方	165,615	32,183
貿易性應收賬款 — 國外第三方	78,169	112,651
貿易性應收賬款 — 國內第三方	117,145	43,471
減值	(359)	(359)
	<b>360,570</b>	187,946

應收票據各餘額均是無擔保、免息，賬齡少於6個月。

客戶通常被要求在本集團發送貨物前預先支付貨款。但是，本集團與國外客戶及某些主要本地客戶之貿易條款乃採用信用方式進行。信用期通常為1至45天，對個別戰略客戶可放寬至100天。本集團通過不可撤銷信用證與國外客戶進行結算。本集團為每個本地客戶設定最高信用限額。本集團對於未結清應收款有著非常嚴格的控制。高級管理人員定期檢查逾期結餘。鑒於上文所述，加上本集團貿易性應收款與眾多多元化客戶相關，因此不存在信用風險集中之問題。貿易性應收款無擔保、免息。

## 7. 貿易性應收賬款及應收票據(續)

按發票日計算，於資產負債表日的貿易性應收賬款的賬齡分析如下：

	本集團及本公司	
	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收賬款賬齡：		
1年以內	<b>194,916</b>	155,772
1至2年	<b>4</b>	8
2至3年	<b>41</b>	6
3年以上	<b>353</b>	336
	<b>195,314</b>	156,122

## 8. 預付款項、按金及其他應收款項

	本集團	
	於二零一零年 六月三十日 未經審核 人民幣千元	於二零零九年 十二月三十一日 經審核 人民幣千元
預付款項	<b>209,134</b>	494,682
按金及其他應收款項	<b>510,113</b>	703,655
應收銀行利息	—	2,949
	<b>719,247</b>	1,201,286



## 8. 預付款項、按金及其他應收款項(續)

截至二零一零年六月三十日止，本集團概無核銷無法收回之預付款項及其他應收款項(二零零九年十二月三十一日：無)。

以上資產均未逾期或減值，包括在上述結餘中之金融資產與無拖欠違約歷史記錄之應收款項相關。

本集團及本公司按金及其他應收款項中，包括(i)已抵押給銀行用於開具銀行承兌匯票、信用證及銀行借款之人民幣363,282,000元定期存款(二零零九年十二月三十一日：人民幣622,276,000元)；(ii)因採購物業、廠房設備及材料而發生並扣除國內銷售產生之銷項增值稅後金額為人民幣127,818,000元(二零零九年十二月三十一日：人民幣70,014,000元)之增值稅進項淨額。

## 9. 貿易性應付賬款及應付票據

	本集團及本公司	
	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應付票據 — 第三方	<b>642,257</b>	1,006,566
貿易性應付賬款 — 第三方	<b>121,419</b>	58,022
	<b>763,676</b>	1,064,588

所有應付票據結餘均無擔保、免息及在六個月內到期。

### 9. 貿易性應付賬款及應付票據(續)

應付天大集團及其他關聯本集團款項均為無擔保、免息、且無固定還款期，其他所有貿易性應付賬款均為無擔保、免息，通常的付款期為30天。於資產負債表日，以開票日／簽發日計算的貿易性應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

	本集團及本公司	
	於二零一零年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	於二零零九年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
結清結餘賬齡：		
一年以內	<b>760,141</b>	1,060,703
一至二年	<b>2,031</b>	2,282
二至三年	<b>462</b>	571
三年以上	<b>1,042</b>	1,032
	<b>763,676</b>	1,064,588

## 財務回顧

本集團截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核收入總額約人民幣1,433,550,000元(二零零九年六月三十日止六個月約人民幣943,170,000元)，與去年同期比較，增加約人民幣490,380,000元或52.0%。主要是因本集團30萬噸高鋼級油井管項目建成投產，銷量增加所致。

截至二零一零年六月三十日止六個月之毛利約為人民幣159,934,000元(二零零九年六月三十日止六個月約人民幣162,530,000元)。與去年同期比較，毛利減少人民幣2,596,000元或1.6%。主要是因新投入生產線的產能尚未完全釋放，引致每噸產品生產平均成本增加以及金融危機對實體經濟的滯後影響，市場競爭加劇所致。

本集團截至二零一零年六月三十日止六個月之銷售及分銷成本約為37,938,000元(二零零九年六月三十日止六個月約人民幣42,037,000元)，與去年同期比較，銷售及分銷成本減少約人民幣4,099,000元或9.8%。主要是因本集團加強管理、壓縮各項開支所致。

本集團截至二零一零年六月三十日止六個月之行政開支約人民幣43,613,000元(二零零九年六月三十日止六個月約人民幣14,143,000元)與去年同期比較，行政開支增加約人民幣29,470,000元或增加208.4%。主要是因本集團加大研發投入所致。

本集團截至二零一零年六月三十日止六個月之財務成本約人民幣11,974,000元(二零零九年六月三十日止六個月約人民幣1,873,000元)，與去年同期相比增加人民幣10,101,000元或增加539.3%，主要是由於本公司銀行借款主要為項目長期借款，去年同期項目長期借款產生的利息已資本化，而期內項目已建成投產，其產生的利息不再資本化所致。

### 業務回顧

受歐美反傾銷和金融危機對實體經濟的滯後影響，二零一零年上半年，中國專用管企業的經營較為艱難。行業領先企業憑藉技術、品牌、質量以及管理等優勢，不斷鞏固、擴大其市場份額，同時面臨良好的行業整合及低成本擴張的機遇。面對複雜的市場環境，本集團認清形勢，提前應對，一方面採取了有效的經營方針，使得產量、銷量穩步提升；另一方面積極抓住行業整合的機遇，探討重組合作事宜。雖然本集團上半年實現的淨利潤水平同比出現了下滑，但生產經營狀況良好，按照既定的經營策略，持續優化了產品結構和客戶群組合，增強了市場地位和綜合競爭能力。

### 高鋼級油井管生產綫的運營穩定，集團銷量創新高

本集團30萬噸高鋼級油井管項目已於二零一零年一月三日建成，產能釋放基本符合預期。

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團實現總銷售量276,260噸，與去年同期相比增長約47.5%，其中實現出口銷售量106,513噸，與去年同期相比增長約119.0%。

### 加強技術改造和能耗管理，節能減排

本集團一貫重視以節約能源消耗為重點的生產成本的管理，不斷對生產綫裝備進行技術改造，提高運行效率，節約能源消耗。回顧期間內，本集團成立了能源管理工作組，制訂了能源定額管理制度，確定了節能目標。通過落實有關節能措施，每噸產品的能源消耗量明顯降低。

### 加強市場推廣力度，提高本集團影響力

本集團參加了於二零一零年四月在德國杜塞爾多夫國際展覽中心舉辦的2010年德國管材綫材展覽會，二零一零年五月在上海國際展覽中心舉辦的第六屆上海國際鋼管工業展覽會。展覽會上展示了本集團開發的新產品，本集團產品的質素以及性價比廣受客戶的青睞，通過廣泛與客商接觸及推廣本公司，進一步提升了本集團的品牌影響力。

### 以市場為導向、以顧客為中心開展研發工作

本集團密切關注客戶需求的變化，不斷開發新產品以迎合市場的需求。回顧期限內，本集團繼續研發適應惡劣地質環境開採的高鋼級、抗腐蝕油井管產品的同時，研發了X46、X60、X65高鋼級管綫管、超細晶粒車軸管材料，豐富了產品組合。其中《一種超細晶粒車軸管材料及加工方法》已向國家知識產權局申報發明專利。

### 30萬噸熱處理和30萬噸車絲深加工項目進展

與30萬噸高鋼級油井管項目相配套的30萬噸車絲深加工項目已於二零一零年六月底建成，30萬噸熱處理項目預計於年底建成。30萬噸車絲深加工項目和30萬噸熱處理項目的產能預計將在今後3年內逐步釋放出來，以緩解目前本集團深加工產能不足的狀況。

## 流動資金及財務資源

本集團的營運資金通常透過本集團內部產生的現金流量及銀行貸款提供。

於二零一零年六月三十日，本集團的現金及銀行存款的金額約人民幣203,927,000元(二零零九年十二月三十一日：約人民幣384,217,000元)。於二零一零年六月三十日，本集團的計息貸款及借款金額約人民幣693,560,000元(二零零九年十二月三十一日：約人民幣647,736,000元)。本集團的借貸並無特別的季節性。

於二零一零年六月三十日，本集團的資本負債比率約20.6%(二零零九年十二月三十一日：約18.9%)，資本負債比率乃以二零一零年六月三十日的計息貸款及借款額除以資產總值並以百分比列示。

## 資產抵押

除了詳述於附註8外，於二零一零年六月三十日，本集團並沒有將其他物業、廠房及設備和銀行存款抵押以取得銀行融資。

## 重大投資

截至二零一零年六月三十日止六個月內，本集團並無任何重大投資。

## 主要的收購和出售

截至二零一零年六月三十日止六個月內，本集團沒有進行任何主要的收購和出售。

## 或然負債

於二零一零年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 外匯風險

一般而言，本集團向海外客戶銷售產品時，客戶均以美元或歐元交易。本集團以人民幣記賬，海外客戶之賬款可能因而受到外幣匯率波動的影響。通常，本集團在收到非功能性貨幣時，立即將其全部出售給銀行。

在回顧期間內，本集團同銀行簽訂遠期貨幣合同來鎖定貨幣匯率以規避海外銷售交易的貨幣匯率風險。

本集團所有現金及現金等價物全以人民幣、港幣及美元計值，而銀行存款則存入中國境內的銀行和少量的香港辦公費用存入香港中資銀行。這些資金在彙出中國境外時，須受中國政府實施的外匯管制法規所規管。

## 分部資料

### 1. 自產專用管

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團自行生產的專用管銷量約為261,670噸(截至二零零九年六月三十日止六個月約為160,670噸)，與去年同期相比，自產專用管銷量增幅約為62.9%。

### 2. 採購及分銷專用管

本集團除了自行生產專用管以滿足本集團客戶的需求外，也向客戶提供一站式服務，協助客戶採購及分銷本集團尚未生產的其它規格品種的專用管，以提高客戶的採購速度和節約採購成本，為客戶提供全方位的服務。

截至二零一零年六月三十日止六個月，本集團採購及分銷專用管銷量約為14,590噸(截至二零零九年六月三十日止六個月約為26,660噸)，與去年同期相比，該種產品的銷量減少約為45.3%。儘管行業及市場情況不斷改變，本集團的專用無縫管採購及分銷業務於期內依然活躍，適時將客戶需求的本集團暫時還沒有生產的品種規格的產品，通過研發轉化為自產。

### 人力資源

本集團相信僱員的素質是本集團持續發展及增長及加強盈利能力最重要的因素之一。於二零二零年六月三十日，本集團有1,857名僱員(二零零九年十二月三十一日：1,658名)。本集團的僱員酬金組合包括工資、獎金及津貼。本集團同時為員工提供社會保險和福利。根據中國政府規則規定，賬目已計提充足撥備。本集團也為在香港的僱員參與強制性公積金計劃。

### 結算日後事項

自二零二零年六月三十日的結算日至本報告日期，本集團概無任何重大事項發生。

### 未來前景

展望下半年，專用管市場將隨著全球經濟的逐步復蘇而出現一定程度的改善，全球市場特別是中國等新興經濟體的需求恢復性增長。然而，歐美反傾銷以及國內中低端產品的產能過剩將使行業競爭日趨激烈。此外，中國政府宏觀調控政策取向、歐美經濟的復蘇前景以及鋼坯等原材料的價格調整都將加大市場的波動。面對複雜的市場環境，本集團將努力把握好市場走勢，堅持穩健經營，嚴格控制成本，做好風險控制；同時積極抓住市場的機遇，著重通過以下策略推動業務持續增長：

- 一、 通過對先進工藝技術的消化吸收以及對工藝裝備性能的理解掌握，儘快釋放30萬噸高鋼級油井管項目生產線的產能，以擴大公司的營運規模，降低單位產品生產成本。同時以市場為導向，充分利用內、外部的技術資源，繼續研發適應高鋼級油井管項目生產線所生產的高強度、高抗擠毀及特殊螺紋的API和非API系列高檔油井管產品，滿足海洋油田、極地油田以及高壓、高腐蝕等惡劣地質環境及油氣含量複雜的油氣井的開採需求。



- 二、 通過運營好油井管熱處理和車絲深加工生產綫以及持續研發輸送用管綫管、電站鍋爐管、船用管和重裝備工業中的高端產品，不斷調整集團產品組合和客戶群結構。繼續鞏固和深化同中石油、中石化、中海油以及延長油田合作關係，繼續加強對中東、東南亞及非洲、南美等新興市場的開發。依托一站式服務，貼近市場需求，提高服務水平。
- 三、 把握行業整合的契機，積極地同既定戰略合作夥伴擇機開展行業重組合作。通過引進先進的產品知識產權和高端市場客戶資源，提高公司的綜合競爭能力和行業領先地位。

綜上，我們對本行業的發展有信心，對本集團的未來發展充滿信心。我們擁有多種融資方式和足夠的資金以支持集團的業務運營和未來的項目發展，在財務狀況穩健的前提下抓住低成本時期擴張的機會，通過整合優勢資源、強強聯合來提高集團專用管生產能力、盈利能力和競爭實力，更好的回報股東，回饋社會。

### 董事及監事在競爭業務的權益

截至二零一零年六月三十日止六個月內，各本集團董事不知悉各本集團董事、監事、管理層股東及彼等各自的聯繫人(定義見上市規則)擁有與本集團業務競爭或可能與其(直接或間接)競爭的任何業務或權益，而任何該等人士亦無擁有與本集團抵觸或可能與其抵觸的權益。

## 管理層討論及分析

### 董事、監事及主要行政人員于股份、相關股份及債券權益之披露

於二零一零年六月三十日，本集團的董事、監事及主要行政人員于本集團及其相關法團的股份、相關股份及債券（按證券及期貨條例第XV部所界定者），擁有根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本集團及聯交所的權益（包括根據證券及期貨條例該等條文規定，彼等被當作或視為擁有的權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條規定須記入該條所述登記冊內的權益如下：

權益性質和股份數目 / 出資額(人民幣)								
公司名稱	董事或監事名稱	身份	個人權益	家族權益	企業權益	其他權益	持有有關的 相關法團之註冊 股份總數 / 資本股份 / 權益百分率	佔本集團 全部已發行 股本百分率 的約數
本集團	葉世渠	持有受控制法團的權益 (附註1)	-	-	510,000,000股 內資股	-	510,000,000股 內資股	62.84%
本集團	葉世渠	持有受控制法團的權益 (附註1)	-	-	20,000,000股 H股	-	20,000,000股 H股	2.46%
天大集團	葉世渠	實益擁有人	人民幣 198,985,900元	-	-	-	人民幣 198,985,900元	65.14%
安徽天大投資有限公司 (「天大投資」)	葉世渠	持有受控制法團的權益 (附註2)	人民幣 50,000,000元	-	-	-	人民幣 50,000,000元	100%
天成長遠國際有限公司 (「天成長遠」)	葉世渠	持有受控制法團的權益 (附註2)	港幣 46,681,980元	-	-	-	港幣 46,681,980元	100%
天大集團	張胡明	實益擁有人	人民幣 9,166,700元	-	-	-	人民幣 9,166,700元	3.92%
天大集團	張建懷	實益擁有人	人民幣 157,500元	-	-	-	人民幣 157,500元	0.07%
天大集團	謝永洋	實益擁有人	人民幣 2,363,200元	-	-	-	人民幣 2,363,200元	1.01%
天大集團	劉俊昌	實益擁有人	人民幣 1,750,000元	-	-	-	人民幣 1,750,000元	0.75%
天大集團	雍金貴	實益擁有人	人民幣 2,577,800元	-	-	-	人民幣 2,577,800元	1.10%

附註：

1. 根據證券及期貨條例，由於葉世渠持有天大集團85.14%的股權，而天大投資及天成長運是天大集團的全資附屬公司，所有葉世渠被視作佔有天大集團持有的408,000,000股內資股，天大投資持有的102,000,000股內資股及天成長運持有的20,000,000股H股的全部權益。
2. 根據證券及期貨條例，由於葉世渠持有天大集團85.14%的股權，而天大投資及天成長運是天大集團的全資附屬公司，所有葉世渠被視作佔有天大投資及天成長運100%註冊資本的權益。

除以上所披露者外，於二零一零年六月三十日，本集團的董事、監事及主要行政人員或彼等各自的聯繫人在本集團及其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)的股份、相關股份及債權證中，並無擁有根據證券及期貨條例第352條載入本集團須按該條例規定備存的登記冊內的權益或淡倉。

### **董事、監事及主要行政人員購買股份或債權證的權利**

就本集團董事、監事及主要行政人員所知，於二零一零年六月三十日，本集團的董事、監事及主要行政人員或彼等任何配偶及十八歲以下的子女並無本集團任何股份權益，或獲授予任何權利或行使任何權利以認購本集團的股份(或認股權證或債權證(如適用))或購買本集團的H股。

# 管理層討論及分析

## 主要股東

就本集團的董事或主要行政人員所知，於二零一零年六月三十日，下列人士在本集團的股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須載入該條例所述的登記冊內的權益或淡倉：

名稱	身份	股份類別	股份數目	佔相關類別 股份總數 百分率	佔已發行 股份總數 百分率
天大集團	實益持有人	內資股	408,000,000 (L)	80%	50.27%
	持有受控制法團的權益 (附註2)	內資股	102,000,000 (L)	20%	12.57%
	持有受控制法團的權益 (附註2)	H股	20,000,000 (L)	6.63%	2.46%
天大投資	實益持有人	內資股	102,000,000 (L)	20%	12.57%
葉世渠(附註2)	持有受控制法團的權益	內資股	510,000,000 (L)	100%	62.84%
	持有受控制法團的權益 (附註2)	H股	20,000,000 (L)	6.63%	2.46%
Templeton Asset Management Ltd.	投資經理	H股	42,515,000 (L)	14.1%	5.24%
Hillhouse Capital Management, Ltd.	投資經理	H股	40,061,000 (L)	13.28%	4.94%
Deutsche Bank Aktiengesellschaft	對股份持有保證權益的人	H股	20,488,000 (L)	6.79%	2.52%
	實益持有人	H股	20,863 (L)	0.00%	0.00%
	實益持有人	H股	20,000 (S)	0.00%	0.00%
JPMorgan Chase & Co.	保管人—法團	H股	15,362,000 (L)	5.09%	1.89%

附註1: 「L」指該名人士／實體持有本集團股份的好倉，「S」指該名人士／實體持有本公司股份的淡倉。

附註2: 根據證券及期貨條例，由於葉世渠持有天大集團85.14%的股權，而天大投資及天成長運是天大集團的全資附屬公司，所以葉世渠被視作佔有天大集團持有的408,000,000股內資股，天大投資持有的102,000,000股內資股及天成長運持有的20,000,000股H股的全部權益。

## 購買、出售或贖回證券

截至二零一零年六月三十日止六個月內，本集團並無購買、出售或贖回本集團任何上市證券。

## 企業管治

於回顧期間內，本集團已遵守上市規則附錄十四所列的企業管治常規守則(「**企業管治守則**」)各項條文。董事會和本集團高級管理人員已認真地對守則進行評估，以及檢討本集團的企業管治常規以確保守則得到全面遵守。

## 董事買賣證券的標準守則

本集團已採納上市規則附錄十『上市發行人董事進行證券交易的標準守則』所列之規則，作為本集團董事買賣證券的守則(「**守則**」)。所有本集團董事於回顧期間內已遵守守則所規定的標準。

## 審核委員會

本集團之審核委員會(「**審核委員會**」)已審閱本集團採納之會計原則及慣例，並已就核數、內部監控及財務申報事宜(包括截至二零一零年六月三十日止六個月之未經審核財務報表)進行討論。審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，包括趙斌先生及吳昌期先生，及一位執行董事張建懷先生。趙斌先生為審核委員會之主席。

承董事會命

安徽天大石油管材股份有限公司

Anhui Tianda Oil Pipe Company Limited

葉世渠

董事長

中國安徽，二零一零年八月二十六日

於本公告日期，董事會成員包括三名執行董事：葉世渠先生、張胡明先生及張建懷先生；兩名非執行董事：謝永洋先生及劉鵬先生；三名獨立非執行董事：吳昌期先生、趙斌先生及歐國義先生。